
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2018

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  Controladores  de  Acesso
Convencional, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e insumos a serem executados de forma contínua
nas dependências da UPA “Amélia Bernardini  Cutrale” (UPA CENTRAL), UPA “Nefália de Oliveira Lauar” (UPA
VALE VERDE) e UPA “Dr. Antonio Alonso Martinez” (UPA VILA XAVIER).

Homologamos a adjudicação do Pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: 

MV SERVICOS LTDA - ME CNPJ 21.163.888/0001-53  Pelo valor valor total de R$ 884.400,00

Araraquara, 8 de agosto de 2.018.

_____________________________

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA

Diretora Execuiva

FUNGOTA

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

 

RETIFICAÇÃO DO PARECER 006/2018 

PROCESSO LIC. Nº 2909/2018 

CONVITE Nº 005/2018 

 A Comissão de Licitação torna público a retificação do parecer n. 006/18 publicado dia 07/08/18 a 
saber: 

Onde se lê:  “OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ADEQUAÇÃO DE SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS EM UNIDADES 
ESCOLARES MUNICIPAIS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA 
NECESSÁRIOS AOS SERVIÇOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)”. 

 

Leia-se: “OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO PARA A IMPLANTAÇÃO DO POLO DA 
UNIVESP, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.” 

Araraquara, 07 de agosto de 2.018. 

 

Comissão Permanente de Licitações 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PROCESSO LIC. Nº 2949/2.018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2.018 

Objeto: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOS PARA ATENDIMENTO NAS 

DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A 

PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE 

REFERÊNCIA (ANEXO I). 

A Secretaria Municipal da Educação de Araraquara torna público, para conhecimento, 
que a licitação na modalidade Pregão Presencial n. 036/18, Processo Licitatório n. 2949/18, 
realizada em 02 de agosto de 2018, às 14h:30min  foi considerada DESERTA, por não 
comparecerem interessados ao certame. 

Araraquara/SP, 08 de agosto de 2018. 
 

 
Comissão Permanente de Licitação 

Secretaria Municipal da Educação 
 



   
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

C.E.R. “MARIA  RENATA  LUPO  BO” 
Av. José Antônio A. Filpi, nº 780 - CECAP 

CEP 14.808-210 - Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3332-7047 

cermariarenata@educararaquara.com 

 
 
  
                                   
  
 

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 

A Presidente do Conselho de Escola do CER “Maria Renata Lupo Bo”, a Srª 

Lurdes Piva, CONVOCA os membros do Conselho de Escola, os pais, professores 

e funcionários bem como as demais pessoas da comunidade local interessadas 

nos problemas da educação, para uma Assembleia Geral Extraordinária a ser 

realizada no dia 13 de Agosto de 2018, às 16:30 hs, na Avenida José Antônio A. 

Filpi, nº 780, Parque Cecap, nesta cidade de Araraquara-SP, para deliberarem o 

seguintes assuntos: 

- Alteração do Estatuto Social do Conselho de Escola do Centro de Educação e 

Recreação “Maria Renata Lupo Bo”; 

- Analisar outros assuntos.  

O quórum da primeira chamada deverá ser de metade mais um da comunidade 

escolar, no caso de não alcançar o quórum haverá a segunda convocação, que 

iniciará 30 minutos após a primeira com qualquer número. 

 

Araraquara, 09 de Agosto de 2018 

 
            
        

                                                 
       
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 

 

LEI  Nº  9.341 
De 02 de agosto de 2018 

Autógrafo nº 170/18 - Projeto de Lei nº 111/18 
Iniciativa: Vereador Toninho do Mel 

 

Institui e inclui no Calendário Oficial de 

Eventos do Município de Araraquara o Dia 

Municipal do Feirante, a ser comemorado 

anualmente no dia 25 de agosto, e dá 

outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 17 (dezessete) de 

julho de 2018, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário 

Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Feirante, a 

ser comemorado anualmente no dia 25 de agosto. 

 

 Parágrafo único. O evento de que trata esta lei 

poderá ser realizado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso 

de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo. 

 

 Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser 

comemorada anualmente com reuniões, palestras, seminários, feiras livres ou 

outros eventos. 

 

 Art. 3º Os recursos necessários para atender as 

despesas com execução desta lei serão obtidos mediante parcerias com 

entidades, empresas públicas e privadas, sem acarretar ônus para o Município. 

 

 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de 

agosto do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

            EDINHO SILVA                                                          DONIZETE SIMIONI 
         Prefeito Municipal                                          Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 052.688/2018 - (“PC”). 



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

CONSELHO DE ESCOLA DO C.E.R. “ÁLVARO WALDEMAR COLINO”, 
representado por sua Presidente, convoca pais, professores e funcionários do 
CER "Álvaro Waldemar Colino", bem como as demais pessoas da comunidade 
local interessadas para ASSEMBLÉIA GERAL que realizar-se-á no dia 13 de 
Agosto de 2018, com primeira chamada para as 16h00min e segunda 
chamada as 16h30 min, no endereço situado à Rua Nicolau Jorge Lauand, 700 
– Jardim das Estações, na cidade de Araraquara/SP, para deliberarem sobre 
os seguintes assuntos: 

 
a) Alteração do Estatuto Social para atender as exigências para 
movimentação de Recursos Federais; 
b) Demais assuntos pertinentes. 
 

Araraquara, 08 de Agosto de 2018. 
 
 
 
 
 

Sonia Aparecida Sarti Canaan 
Presidente do Conselho de Escola 

 
  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 

 

LEI  Nº  9.342 
De 08 de agosto de 2018 

Autógrafo nº 183/18 - Projeto de Lei nº 130/18 
Iniciativa: Vereador e Vice-Presidente Tenente Santana 

 
 

Denomina Avenida Maria Lucia Cabrera via 

pública do Município. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 24 (vinte e quatro) de 

julho de 2018, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica denominada Avenida Maria Lucia 

Cabrera a via pública da sede do Município conhecida como Avenida “D”, do 

loteamento denominado Quitandinha II, com início na Rua Álvaro de Souza 

Pinheiro e término na Rua Comendador Hélio Morganti, no mesmo loteamento. 

 

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de 

agosto do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
  
 
            EDINHO SILVA                                                          DONIZETE SIMIONI 
         Prefeito Municipal                                          Secretário de Gestão e Finanças 

 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 053.923/2018 - (“PC”). 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2358/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preço para aquisição de medicamentos para farmácia de neurologia e psiquiatria

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00para os Lt: 12 Qt: 150.000 Vl rg: R$ 0,2845 v vCRISTALIA

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ 44.734.671/0001-51 para os Lt: 1 Qt: 1.100.000 Vl rg: R$ 0,0664 vLt:

2 Qt: 400.000 Vl rg: R$ 0,0982 vLt: 3 Qt: 1.000 Vl rg: R$ 2,4900 vLt: 5 Qt: 800 Vl rg: R$ 2,2900 vLt: 6 Qt: 230.000 Vl rg: R$

0,0852 vLt: 7 Qt: 3.500 Vl rg: R$ 5,2000 vLt: 11 Qt: 6.000 Vl rg: R$ 0,8200 v vAGLON COMERCIO E REPRESENTACOES

LTDA CNPJ :  65.817.900/0001-71para os  Lt: 8 Qt: 42.000 Vl rg: R$ 1,6200 vLt: 9 Qt: 30.000 Vl rg: R$ 1,6200 vLt: 10 Qt:

230.000 Vl rg: R$ 0,7200 v vCOMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 para os Lt: 4 Qt:

850.000 Vl rg: R$ 0,0500 v

31/7/18

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde


